

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

"__" _____ 2026 года

Наименование программногo продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/пр

Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Приказ Министерства строительства и архитектуры Республики Башкортостан от 31.03.2026 № 40

02. Республика Башкортостан

Республика Башкортостан

(наименование стройки)

ФГБОУ ВО "БГПУ ИМ. М. АКУМЛЫ"

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Текущий аварийный ремонт кровель, парапетов, карнизных свесов учебных корпусов и гаража

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2026 года

Сметная стоимость 260,73 тыс.руб.

в том числе:

строительных работ 213,71 тыс.руб.

монтажных работ 0,00 тыс.руб.

оборудования 0,00 тыс.руб.

прочих затрат 0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих 17,26 тыс.руб.

Средства на оплату труда машинистов 11,61 тыс.руб.

Нормативные затраты труда рабочих 44,92 чел.-ч.

Нормативные затраты труда машинистов 20,31 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. УК4											
1	ГЭСНр58-01-007-01	Ремонт отдельными местами рулонного покрытия с промазкой: битумными составами с заменой 1 слоя	100 м2	0,03	1	0,03					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,6705					261,02
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	22,35		0,6705			389,29		261,02
		2 ЭМ									5,19
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0075					2,99
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,15		0,0045	37,32	1,65	61,58		0,28
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,15		0,0045			379,72		1,71
		91.08.04-021 Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 400 л	маш.-ч	0,75		0,0225	95,25	1,48	140,97		3,17
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,1		0,003			581,44		1,74
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,1		0,003			427,58		1,28
H		01.2.03.03 Мастики битумосодержащие	т	0,33		0,0099					
H		12.1.02.10 Материалы рулонные кровельные	м2	115		3,45					
H		999-9900 Строительный мусор	т	0,34		0,0102					
		Итого прямые затраты									269,20
		ФОТ									264,01
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90					237,61
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46					121,44
		Всего по позиции							20 941,67		628,25
2	ФСБЦ-12.1.02.03-0051	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный, наплавляемый, основа полиэстер, гибкость не выше -15 °С, прочность не менее 600 Н, теплостойкость не менее 120 °С	м2	3,45	1	3,45	182,60	1,99	363,37		1 253,63
		Всего по позиции									1 253,63
3	ФСБЦ-01.2.03.03-0121	Мастика битумно-полимерная гидроизоляционная, кровельная, для строительных конструкций и устройства (ремонта) кровли, горячая, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом/бетоном 0,25-1,0/0,2-0,8 МПа	кг	9,9	1	9,9	51,90	2,05	106,40		1 053,36
		Всего по позиции									1 053,36
4	ГЭСНр58-01-007-03	Ремонт отдельными местами рулонного покрытия с промазкой: рубероидной мастикой	100 м2	0,018	1	0,018					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,22554					82,04
		1-100-25 Средний разряд работы 2,5	чел.-ч	12,53		0,22554			363,76		82,04
		2 ЭМ									2,85
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,00594					2,34
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,23		0,00414	37,32	1,65	61,58		0,25
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,23		0,00414			379,72		1,57
		91.08.04-021 Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 400 л	маш.-ч	0,61		0,01098	95,25	1,48	140,97		1,55
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,1		0,0018			581,44		1,05
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,1		0,0018			427,58		0,77
		4 М									5,40
		02.3.01.02-1118 Песок природный для строительных работ II класс, средний	м3	0,2		0,0036			1 499,91		5,40
H		01.2.03.03 Мастики битумосодержащие	т	0,25		0,0045					
		Итого прямые затраты									92,63

		ФОТ								84,38
		Пр/812-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90				75,94
		Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46				38,81
		Всего по позиции						11 521,11		207,38
5	ФСБЦ-01.2.03.03-0121	Мастика битумно-полимерная гидроизоляционная, кровельная, для строительных конструкций и устройства (ремонта) кровли, горячая, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом/бетоном 0,25-1,0/0,2-0,8 МПа	кг	4,5	1	4,5	51,90	2,05	106,40	478,80
		Всего по позиции								478,80
6	ГЭСНр65-01-010-04	Очистка канализационных труб диаметром: свыше 50 до 100 мм	100 м	0,06	1	0,06				
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			2,712				1 029,80
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	45,2		2,712			379,72	1 029,80
		Итого прямые затраты								1 029,80
		ФОТ								1 029,80
		Пр/812-099.2-1 НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	103		103				1 060,69
		Пр/774-099.2 СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	52		52				535,50
		Всего по позиции						43 766,50		2 625,99
		Итоги по разделу 1 УК4 :								
		Всего прямые затраты (справочно)								4 177,42
		Строительные работы								6 247,41
		Всего ФОТ (справочно)								1 378,19
		Всего накладные расходы (справочно)								1 374,24
		Всего сметная прибыль (справочно)								695,75
		Всего по разделу 1 УК4								6 247,41
		справочно:								
		Затраты труда рабочих				3,60804				
		Затраты труда машинистов				0,01344				
Раздел 2. Гараж										
7	ГЭСНр58-01-007-01	Ремонт отдельными местами рулонного покрытия с промазкой: битумными составами с заменой 1 слоя	100 м2	0,39	1	0,39				
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			8,7165				3 393,25
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	22,35		8,7165			389,29	3 393,25
		2 ЭМ								67,51
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0975				38,89
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,15		0,0585	37,32	1,65	61,58	3,60
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,15		0,0585			379,72	22,21
		91.08.04-021 Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 400 л	маш.-ч	0,75		0,2925	95,25	1,48	140,97	41,23
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,1		0,039			581,44	22,68
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,1		0,039			427,58	16,68
N		01.2.03.03 Мастики битумосодержащие	т	0,33		0,1287				
N		12.1.02.10 Материалы рулонные кровельные	м2	115		44,85				
N		999-9900 Строительный мусор	т	0,34		0,1326				
		Итого прямые затраты								3 499,65
		ФОТ								3 432,14
		Пр/812-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90				3 088,93
		Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46				1 578,78
		Всего по позиции						20 941,95		8 167,36

8	ФСБЦ-12.1.02.03-0051	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный, наплавляемый, основа полиэстер, гибкость не выше -15 °С, прочность не менее 600 Н, теплостойкость не менее 120 °С	м2	44,85	1	44,85	182,60	1,99	363,37	16 297,14
Всего по позиции										16 297,14
9	ФСБЦ-01.2.03.03-0121	Мастика битумно-полимерная гидроизоляционная, кровельная, для строительных конструкций и устройства (ремонта) кровли, горячая, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом/бетоном 0,25-1,0/0,2-0,8 МПа	кг	128,7	1	128,7	51,90	2,05	106,40	13 693,68
Всего по позиции										13 693,68
Итоги по разделу 2 Гараж :										
Всего прямые затраты (справочно)										33 490,47
Строительные работы										38 158,18
Всего ФОТ (справочно)										3 432,14
Всего накладные расходы (справочно)										3 088,93
Всего сметная прибыль (справочно)										1 578,78
Всего по разделу 2 Гараж										38 158,18
справочно:										
Затраты труда рабочих						8,7165				
Затраты труда машинистов						0,0975				
Раздел 3. УК№1 (Литер Б1)										
10	ГЭСНр58-01-007-01	Ремонт отдельными местами рулонного покрытия с промазкой: битумными составами с заменой 1 слоя	100 м2	0,59	1	0,59				
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			13,1865				5 133,37
		1-100-32 Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	22,35		13,1865			389,29	5 133,37
		2 ЭМ								102,13
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,1475				58,84
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,15		0,0885	37,32	1,65	61,58	5,45
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,15		0,0885			379,72	33,61
		91.08.04-021 Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 400 л	маш.-ч	0,75		0,4425	95,25	1,48	140,97	62,38
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,1		0,059			581,44	34,30
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,1		0,059			427,58	25,23
Н		01.2.03.03 Мастики битумосодержащие	т	0,33		0,1947				
Н		12.1.02.10 Материалы рулонные кровельные	м2	115		67,85				
Н		999-9900 Строительный мусор	т	0,34		0,2006				
Итого прямые затраты										5 294,34
ФОТ										5 192,21
		Пр/812-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90				4 672,99
		Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46				2 388,42
Всего по позиции										20 941,95
										12 355,75
11	ФСБЦ-12.1.02.04-0001	Материал рулонный битумно-полимерный кровельный и гидроизоляционный для верхнего слоя кровли, наплавляемый, основа стеклоткань, гибкость не выше -20 °С, прочность не менее 294 Н, теплостойкость не менее 90 °С	м2	67,85	1	67,85	244,56	1,57	383,96	26 051,69
Всего по позиции										26 051,69
12	ФСБЦ-01.2.03.03-0121	Мастика битумно-полимерная гидроизоляционная, кровельная, для строительных конструкций и устройства (ремонта) кровли, горячая, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом/бетоном 0,25-1,0/0,2-0,8 МПа	кг	194,7	1	194,7	51,90	2,05	106,40	20 716,08
Всего по позиции										20 716,08
Итоги по разделу 3 УК№1 (Литер Б1) :										
Всего прямые затраты (справочно)										52 062,11
Строительные работы										59 123,52

		Всего ФОТ (справочно)								5 192,21
		Всего накладные расходы (справочно)								4 672,99
		Всего сметная прибыль (справочно)								2 388,42
		Всего по разделу 3 УК№1 (Литер Б1)								59 123,52
		справочно:								
		Затраты труда рабочих				13,1865				
		Затраты труда машинистов				0,1475				
Раздел 4. УК1 (Литер А)										
13	ГЭСНр58-01-010-06	Смена: воронок водосточных труб с земли, лестниц или подмостей (Демонтаж, ремонт воронок, монтаж бу воронок)	100 шт	0,02	1	0,02				
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,902				342,51
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	45,1		0,902		379,72		342,51
		2 ЭМ								0,93
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0016				0,68
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,08		0,0016		581,44		0,93
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,08		0,0016		427,58		0,68
		4 М								85,11
		01.7.15.03-0012 Болты стальные с шестигранной головкой, в комплекте с шестигранной гайкой и плоской круглой шайбой, диаметр резьбы М10, длина болта 16-160 мм	т	0,03		0,0006	132 574,59	1,07	141 854,81	85,11
H		08.1.02.01 Воронки	шт	100		2				
H		999-9900 Строительный мусор	т	0,08		0,0016				
		Итого прямые затраты								429,23
		ФОТ								343,19
		Пр/812-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90				308,87
		Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46				157,87
		Всего по позиции						44 798,50		895,97
14	ГЭСНр58-01-010-01	Смена: прямых звеньев водосточных труб с земли, лестниц или подмостей (Демонтаж, ремонт труб, монтаж бу труб)	100 м	0,03	1	0,03				
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,104				419,21
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	36,8		1,104		379,72		419,21
		2 ЭМ								2,27
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0039				1,67
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,13		0,0039		581,44		2,27
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,13		0,0039		427,58		1,67
		4 М								0,80
		08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,0005		0,000015	60 258,20	0,89	53 629,80	0,80
H		08.1.02.07 Трубы	м	114,5		3,435				
		Итого прямые затраты								423,95
		ФОТ								420,88
		Пр/812-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90				378,79
		Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46				193,60
		Всего по позиции						33 211,33		996,34
15	ГЭСНр58-01-020-03	Смена обделок из листовой стали (брандмауэров и парапетов без обделки боковых стенок) шириной: до 1 м (демонтаж, ремонт, монтаж бу)	100 м	0,08	1	0,08				
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			5,62				2 134,03
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	70,25		5,62		379,72		2 134,03
		2 ЭМ								4,15
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,02				7,86
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,18		0,0144	37,32	1,65	61,58	0,89
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,18		0,0144		379,72		5,47
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,07		0,0056		581,44		3,26

Н Н	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,07	0,0056		427,58	2,39
	4	М						154,08
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,004	0,00032		81 190,17	25,98
	08.3.03.05-0001	Проволока канатная оцинкованная, диаметр 2,6 мм	т	0,012	0,00096	149 930,17	0,89	128,10
	08.3.05.05	Сталь листовая оцинкованная	т	0,412	0,03296			
	999-9900	Строительный мусор	т	0,492	0,03936			
	Итого прямые затраты							2 300,12
	ФОТ							2 141,89
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90	90			1 927,70
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46	46			985,27
Всего по позиции							65 163,63	5 213,09
Итого по разделу 4 УК1 (Литер А) :								
Всего прямые затраты (справочно)								3 153,30
Строительные работы								7 105,40
Всего ФОТ (справочно)								2 905,96
Всего накладные расходы (справочно)								2 615,36
Всего сметная прибыль (справочно)								1 336,74
Всего по разделу 4 УК1 (Литер А)								7 105,40
справочно:								
Затраты труда рабочих					7,626			
Затраты труда машинистов					0,0255			
Раздел 5. УК№3								
16	ГЭСН46-02-009-02	Отбивка штукатурки с поверхностей: стен и потолков кирпичных	100 м2	0,022	1	0,022		
Н	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,50204		174,61
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	22,82		0,50204	347,81	174,61
	999-9900	Строительный мусор	т	4,6		0,1012		
	Итого прямые затраты							174,61
	ФОТ							174,61
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91		158,90
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52		90,80
	Всего по позиции							19 286,82
								424,31
17	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали	100 м2	0,035	1	0,035		
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,402		1 291,81
	1-100-30	Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	97,2		3,402	379,72	1 291,81
	2	ЭМ						9,05
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,00945		5,07
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	0,2		0,007	1 089,83	7,63
	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,2		0,007	574,36	4,02
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,07		0,00245	581,44	1,42
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,07		0,00245	427,58	1,05
	4	М						1 627,00
	01.7.15.06-0022	Гвозди стальные толевые, диаметр 2-3 мм, длина 20-40 мм	кг	4		0,14	72,97	1,22
08.3.03.05-0002	Проволока канатная оцинкованная, диаметр 3 мм	т	0,012		0,00042	149 930,17	0,89	
08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т	0,57		0,01995		78 120,06	
Итого прямые затраты								2 932,93
ФОТ								1 296,88
Пр/812-012.0-1	НР Кровли	%	109		109			1 413,60
Пр/774-012.0	СП Кровли	%	57		57			739,22

Всего по позиции										145 307,14	5 085,75
18	ГЭСНр58-01-020-04	Смена обделок из листовой стали (брандмауэров и парапетов без обделки боковых стенок) шириной: до 1,75 м	100 м	0,01	1	0,01					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,1323					429,96
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	113,23		1,1323				379,72	429,96
		2 ЭМ									0,88
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0042					1,65
		91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,3		0,003	37,32	1,65		61,58	0,18
		4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,3		0,003				379,72	1,14
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,12		0,0012				581,44	0,70
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,12		0,0012				427,58	0,51
		4 М									1,62
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,002		0,00002				81 190,17	1,62
H		08.3.05.05 Сталь листовая оцинкованная	т	0,74		0,0074					
H		999-9900 Строительный мусор	т	0,89		0,0089					
Итого прямые затраты											434,11
ФОТ											431,61
		Пр/812-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90					388,45
		Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46					198,54
Всего по позиции										102 110,00	1 021,10
Заголовок											
19	ГЭСНр58-01-009-01	Промазка фальцев и свищей в покрытии из кровельной стали	100 м2	1	1	1					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			2,87					998,21
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	2,87		2,87				347,81	998,21
		4 М									264,53
		14.4.02.04-0142 Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный	кг	1		1	79,88	1,73		138,19	138,19
		14.5.02.02-0101 Мастика-замазка защитная на акриловой основе, универсальная	кг	0,6		0,6	46,06	1,87		86,13	51,68
		14.5.05.01-0012 Олифа комбинированная для разведения масляных густотертых красок и для внешних работ по деревянным поверхностям	т	0,001		0,001	60 697,21	1,23		74 657,57	74,66
Итого прямые затраты											1 262,74
ФОТ											998,21
		Пр/812-092.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90					898,39
		Пр/774-092.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46					459,18
Всего по позиции										2 620,31	2 620,31
20	ГЭСНр52-01-013-01	Ремонт оклеечной гидроизоляции стен в 2 слоя (примен)	100 м2	0,03	1	0,03					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			3,861					1 558,49
		1-100-35 Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	128,7		3,861				403,65	1 558,49
		2 ЭМ									3,49
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,006					2,57
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,2		0,006				581,44	3,49
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,2		0,006				427,58	2,57
H		01.2.03.03 Мастики битумосодержащие	т	0,66		0,0198					
H		12.1.02.10 Материалы рулонные	м2	240		7,2					
Итого прямые затраты											1 564,55
ФОТ											1 561,06
		Пр/812-086.0-1 НР Фундаменты (ремонтно-строительные)	%	93		93					1 451,79
		Пр/774-086.0 СП Фундаменты (ремонтно-строительные)	%	55		55					858,58
Всего по позиции										129 164,00	3 874,92
21	ФСБЦ-01.7.06.03-1002	Ленты герметизирующие самоклеящиеся для стыков ендов кровли, окрашенные, ширина 140 мм	м	20	1	20	885,33	1,95		1 726,39	34 527,80
Всего по позиции											34 527,80

22	ГЭСН13-07-003-01	Обезжиривание механизированным способом: сплошных наружных поверхностей	100 м2	0,03	1	0,03			
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,0177			7,06
		2-100-02 Рабочий 2 разряда	чел.-ч	0,05		0,0015		347,81	0,52
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	0,27		0,0081		379,72	3,08
		2-100-04 Рабочий 4 разряда	чел.-ч	0,27		0,0081		427,58	3,46
		2 ЭМ							7,88
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,0087			4,21
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,03		0,0009		581,44	0,52
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,03		0,0009		427,58	0,38
		91.18.01-008 Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 12 м3/мин	маш.-ч	0,26		0,0078		879,79	6,86
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,26		0,0078		491,40	3,83
		91.21.01-021 Аппараты окрасочные безвоздушного распыления пневмоприводные при работе от передвижных компрессорных установок, производительность до 8,7 л/мин	маш.-ч	0,26		0,0078	41,15	1,57	0,50
H	14.5.09.07	Растворители	т	0,034		0,00102			
		Итого прямые затраты							19,15
		ФОТ							11,27
	Пр/812-013.0-1	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			10,59
	Пр/774-013.0	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			5,75
		Всего по позиции						1 183,00	35,49
		Итого по разделу 5 УК№3 :							
		Всего прямые затраты (справочно)							40 915,89
		Строительные работы							47 589,68
		Всего ФОТ (справочно)							4 473,64
		Всего накладные расходы (справочно)							4 321,72
		Всего сметная прибыль (справочно)							2 352,07
		Всего по разделу 5 УК№3							47 589,68
		справочно:							
		Затраты труда рабочих				11,78504			
		Затраты труда машинистов				0,02835			
Раздел 6. Новый Раздел									
23	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	1т груза	0,3429	1	0,3429		999,32	342,67
		Всего по позиции							342,67
24	02-15-1-01-0025	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 25 км	1т груза	0,3429	1	0,3429		348,10	119,36
		Всего по позиции							119,36
25	ФСЭМ-91.06.06-014	Автогидроподъемники, высота подъема 28 м	маш.-ч	20	1	20		1 395,93	55 028,39
25	ФСЭМ-91.06.06-014	Автогидроподъемники, высота подъема 28 м	маш.-ч	20		20	912,37	1,53	27 918,60
25.1	4-100-060	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1		20		574,36	11 487,20
		Итого прямые затраты							39 405,80
		ФОТ							11 487,20
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90			10 338,48
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46			5 284,11
		Всего по позиции							55 028,39
		Итого по разделу 6 Новый Раздел :							
		Всего прямые затраты (справочно)							39 867,83

Строительные работы		55 490,42
Всего ФОТ (справочно)		11 487,20
Всего накладные расходы (справочно)		10 338,48
Всего сметная прибыль (справочно)		5 284,11
Всего по разделу 6 Новый Раздел		55 490,42
справочно:		
Затраты труда машинистов	20	
Итого по смете:		
Всего прямые затраты (справочно)		173 667,02
Строительные работы		213 714,61
Всего ФОТ (справочно)		28 869,34
Всего накладные расходы (справочно)		26 411,72
Всего сметная прибыль (справочно)		13 635,87
НДС 22%		47 017,21
ВСЕГО по смете		260 731,82
справочно:		
Затраты труда рабочих	44,92208	
Затраты труда машинистов	20,31229	

Составил: _____

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**
Подписал: Актуганов Азамат Халилович
(административно-хозяйственное управление,